〔A〕
                                                                 〔公开〕
                                                        石民函〔2020〕6号
关于县第十七届人大第四次会议第248号建议答复的函

朱鸿波代表：
      您提出的《关于统筹村级服务平台建设，提高兼职任职比例，提高村级干部、大员及信息员待遇的建议 》建议收悉，现答复如下：
     一、基本情况

  （一）关于统筹村级服务平台建设情况。
   我县高度重视村组办公用房建设。2011—2012年，我县对社区办公用房不达400平方米的西北、龙泉、东门3个社区居委会和村委会办公用房不达300平方米的鹿阜街道办事处老挖、长夸、者乌龙、龙溪村委会；西街口镇绿水塘、威黑村委会；圭山镇小板田、当甸、尾乍黑、水补衣、额冲衣村委会；长湖镇乍龙村委会共12个村委会纳入达标建设，由县级财政补助20万、街道财政补助10万，其余居委会自筹。2014年，争取省级福利彩票公益金40万，作为鹿阜街道月湖村委会和长湖镇雨胜村委会农村社区服务站服务设施建设补助。2015年为大可乡大可村委会农村社区服务站建设争取了20万元省级福彩公益金补助。2016年，对我县未达到400平方米的23个村委会开展了达标建设。2017年，对我县未达标的23个村民小组活动场所开展了达标建设。2011—2016年期间，总投资2716.58万元，改扩建了41个村（社区）14322.3方米的办公用房。2017年，争取县级资金20万元建设了鹿阜街道办事处小乐台旧村委会农村社区服务站综合服务设施。2018年，争取市级福彩公益金70万，作为西街口镇芭茅村委会路花村为民服务点和新木凹综合服务中心建设的补助。2019年争取市级福彩公益金65万元，用于大可乡水尾村委会大平滩村小组为民服务点建设。截止目前，全县均建成了较高标准的活动场所，顺利实现了全县无活动场所村“清零”的目标。
（二）摸底调查核实村干部兼职任职比例。
通过初步的摸底核查。截止2020年8月12日，石林县96个村（社区）中，一肩挑数共计22人，兼职比例已达到22.9%。与2016年的14.5%相比，兼职比例有了加大提高。

（三）村级干部、大员及信息员待遇的情况。
1.村级干部待遇情况。为切实加强农村基层干部队伍建设，进一步调动广大农村基层干部在脱贫攻坚和乡村振兴中的积极性、主动性，县委组织部、县财政局、县人社局、县民政局联合印发的《石林彝族自治县关于提高村干部岗位补贴的实施细则》的通知（石组通〔2019〕49号），目前，村党组织书记和村民委员会主任“一肩挑”的每人每月 2979 元，村党组织书记基本报酬为每人每月 2483 元，村民委员会主任每人每月 2359 元、副主任（兼文书）每人每月 2110 元、村党组织副书记每人每月 2110 元、村务监督委员会主任每人每月 2110 元。村干部个人绩效补贴标准按照石林县村党组织书记全年基本报酬的30%确定。村干部兼任集体经济组织经营管理人员的，可领取经营管理报酬。以上在职村干部参加基本养老保险的，财政定额补助1200元/人/年。按照每人每年325元标准为在职村干部购买意外伤害保险，定期安排村干部体检。村民委员会委员无报酬。

2.村“大员”履职和待遇情况。

  团总支书记、妇联副主席、 安全生产专干、残疾人联络员、农经员、林业员、土管员补助标准300元/月；“六位一体”综治专干。补助标准社区综治专干1200元/月，农村综治专干1000元/月；民政事务员、计生宣传员、流动人口计生管理服务员补助标准800元/月； 就业和社会保障信息员补助标准400元/月；乡村医生补助标准山区120元/月；农科员（兼科普宣传专员）补助标准350元/月； 药品监督信息员补助标准50元/月；动物防疫员补助标准500元/月。目前村“大员”补助标准不一致，相差较大，几大员中存在对比心理，形成了拿多少钱干多少事，甚至只拿钱不干事，不利于调动村“大员”工作的积极性。
建议办理情况

积极申报省、市福利彩票福彩公益金资助的城乡社区服务体系发展规划建设项目。按照省、市福彩公益金城乡社区体系建设规划项目申报要求，遵循“扶老、助残、救孤、济困”的使用宗旨，对石林县城乡社区体系建设进行全面规划，积极申报2021年省、市福彩公益金资助项目。

（二）在2021年的换届选举中，提倡村党组织书记应当通过法定程序担任村民委员会主任和村级集体经济组织、合作经济组织负责人，村“两委”班子成员应当交叉任职。村务监督委员会主任一般由党员担任，可以由非村民委员会成员的村党组织班子成员兼任。村民委员会成员、村民代表中党员应当占一定比例。
（三）根据《石林彝族自治县关于提高村干部岗位补贴的实施细则》文件精神，认真落实村党组织书记的基本报酬按照不低于石林县上年度农村常住居民人均可支配收入的两倍标准核定，并随农村常住居民人均可支配收入增长每年调整一次。对于上年度农村常住居民人均可支配收入低于昆明市农村常住居民人均可支配收入时，村党组织书记的基本报酬按照昆明市农村常住居民人均可支配收入水平核定，村民委员会主任、副主任（兼文书）、村党组织副书记、村务监督委员会主任的基本报酬分别按照当地村党组织书记基本报酬的 95%、85%、85%、85%确定。鼓励村党组织书记通过法定程序选举担任村民委员会主任，村党组织书记和村民委员会主任“一肩挑”的，基本报酬上浮 20%。
（四）认真落实《昆明村级“八大员”队伍管理办法（试行）》（征求意见稿），石林县民政局拟按照职能职责，建议县人民政府采取以下措施进行解决要把村级“八大员”工作补贴列入财政预算，原则上一个季度发放一次，同时预留20%作为年底考核绩效。县级财政根据每个行政村户籍人口数量和当地区位状况，在原有中央、省级、市级在村级设置的“大员”补贴资金不变的基础上，分别给予每个行政村财政补贴(3000人（不含）以下8人、3000-5000人10人、5000人（含）以上12人）村级“八大员”财政补贴，专项用于村级“八大员”工作补助，“八大员”补贴每人每月不低于800元。
下步工作方向

加强沟通，整合部门资源，统筹村级服务平台建设，积极申报省、市福利彩票福彩公益金资助的城乡社区服务体系发展规划建设项目。
深入贯彻落实《中国共产党农村工作条例》、党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，按照“公共自愿、便民实效，上下对应、条块结合”的原则，围绕“一人多岗、一岗多职，同类归并、减员增效”的基本要求，设立和优化整合村级服务队伍。以行政村为基本单元，按照“一村八员”标准，完善管理体制，落实财政保障，细化服务标准，提升综合管理和公共服务水平。
认真落实《石林彝族自治县关于提高村干部岗位补贴的实施细则》，建立增长机制，根据石林县上年度农村常住居民人均可支配收入，及时提高村级干部、大员及信息员待遇待遇标准。
感谢您对基层政权建设工作的关心和支持。
     以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：韩云娟  0871-67790092，手机号13759131986）

                        石林县民政局
                                         2020年10月15日
抄送：县委办公室（县政府办公室），县人大常委会人事代表委员会

石林彝族自治县民政局           2020年10月15日印
- 1 -